БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
25  июля  2023 года                                                                                        № 660
О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Грайворонского городского округа» за 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем                              и коммунальными услугами жителей Грайворонского городского округа»               за 2022 год.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                           и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                             на официальном сайте органа местного самоуправления Грайворонского городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
Председатель Совета

депутатов Грайворонского

городского округа                         В.Н. Горбань
О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами жителей Грайворонского городского округа» за 2022 год
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами жителей Грайворонского городского округа» является бюджетным руководством исполнения государственных обязательств по отрасли «Социальная политика» и «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Программа подразделяется на 3 подпрограмм по целевым направлениям:

1. Стимулирование развития жилищного строительства;

2. Создание условий для обеспечения населения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства;

3. Обеспечение реализации муниципальной программы.

Для каждой подпрограммы целевые индикаторы, определены их значения, составлен план мероприятий, реализация которых является первостепенной.

Основная цель программы - создание условий для комплексного развития жилищной сферы, повышения доступности жилья и обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами в Грайворонском городском округе.

Исполнитель программы - управление по строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК администрации Грайворонского городского округа.

Бюджет по отрасли в 2022 году составил 117 339,4 тысяч рублей из них средств федерального бюджета- 337,59 тысяч рублей, из областного бюджета – 84890,62 тысяч рублей, из местного бюджета – 30235,63 тысяч рублей, иные источники финансирования – 1875,6 тысяч рублей. Эффективность реализации составляет 100%.

Подробнее о ходе реализации программы в разрезе мероприятий подпрограмм.

В рамках подпрограммы 1 реализуются мероприятия, направленные на обеспечение жильем отдельных категорий граждан таких как:

-инвалиды, вставшие на жилищный учет до 1 января 2005 г,

-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

(в 2022 году приобретены семь жилых помещений в городе Грайворон, площадью не менее 33 кв.м., сумма выделенных средств областного бюджета составила 11 205,9 тыс.руб.),

- приобретение жилья для медицинских работников,

(в 2022 году приобретено 1 жилое помещение, сумма выделенных средств за счет областного и местного бюджета составила                        2497,6 тыс.руб.),

- обеспечение жильем молодых семей,

(в 2022 году обеспечены 6 молодых семей, выделена субсидия на приобретение (строительство) за счет средств, федерального, областного, местного бюджета и вне бюджетных источников в сумме 7005,1414тыс.руб.),

- «Адресная программа переселение граждан из аварийного жилищного фонда»,

(в 2022 году признаны аварийными 2 многоквартирных дома площадью 165,5 кв.м. в городе Грайвороне и селе Головчино. Путем предоставления выкупной стоимости расселено 70 жителей из 29 аварийных квартир общей площадью 1134,7 м.кв., стоимость мероприятий по расселению составила 52 104,3 тыс. рублей.).

Подпрограмма 2 реализуются следующие мероприятия,

- капитальный ремонт многоквартирных жилых домов,

(в соответствии с адресной программой капитального ремонта многоквартирных домов в 2022 году закончен капитальный ремонт и  утепление фасада многоквартирного дома, расположенного по адресу г. Грайворон, ул. Мира, д.21, утепление фасадов многоквартирных домов по адресу с. Козинка, ул. Центральная, д.15, с. Козинка,                                 ул. Центральная, д.17, сумма выделенных средств софинансирования за счет местного бюджета составила  1748,6 тыс.руб.),

- обеспечение населения чистой питьевой водой,

(В 2022 году на территории городского округа очищено и продезинфицировано 47 шахтных колодцев, в том числе 5 колодцев за счет средств Фонда президентских грантов. Сумма выделенных средств за счет местного бюджета 2 292,8 тыс.руб.)

Субсидия на организацию благоустройство населенных пунктов (субсидия на оплату уличного освещения),

(выделено за счет средств областного и местного бюджета              18 506 тыс.руб.),

Так же выделяется субсидия за счет областного бюджета на погребение в 2022 году было выделено всего 26,8 тыс.руб.

Подпрограмма 3 на обеспечение реализации муниципальной программы за счет местного бюджета было выделено                       15735,7 тыс.руб.